ação orçamentária 20RQ - Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e
Materiais Didáticos e Pedagógicos para Educação Básica. Conforme
relatório anexo (SEI nº 3845194), extraído do SIOP (Sistema Integrado de
Planejamento de Orçamento) em 22 de novembro de 2023, a dotação atualizada
desta ação é de R$ 2.634.406.578,00 (dois bilhões, seiscentos e trinta e quatro
milhões, quatrocentos e seis mil, quinhentos e setenta e oito reais).

5.3. Ponto a ponto, consolidamos as informações relacionadas à execução
das etapas sob responsabilidade do FNDE a seguir:

5.3.1. Qual o valor total contingenciado no orçamento do Ministério
da Educação desde o início do ano corrente até o momento? 

5.3.2. No orçamento da ação do PNLD, a 20RQ, foi contingenciado o
montante de R$ 179.762.027,00 (cento e setenta e nove milhões, setecentos e
sessenta e dois mil vinte e sete reais).

5.3.3. Quanto aos recursos disponíveis no orçamento atual,

referentes às emendas RP-9, os mesmos não poderiam ser utilizados
evitando o corte na produção e compra de livros didáticos para a
educação básica? 

5.3.4. Em relação ao questionamento sobre a possibilidade de utilizar os